
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: SIBIGLIA PIERO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI OLEGGIO 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.75 
 

OGGETTO: 

ALBO DEI VOLONTARI CIVICI: PROVVEDIMENTI           
 

 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di marzo alle ore tredici e minuti quindici nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALDASSINI ANDREA - Sindaco  Sì 

2. CARAGLIA PAOLA - Vice Sindaco  No 

3. BALOCCO ALESSANDRA - Assessore  Sì 

4. BELLINI DIEGO - Assessore Sì 

5. BELLISSIMO GIUSEPPE - Assessore Sì 

6. MURATORE GIUSEPPE - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale Dott.  BOGGI GIOVANNI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BALDASSINI ANDREA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: SIBIGLIA PIERO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

Premesso che dalla fine del mese di febbraio 2020, la Città di Oleggio, come del resto la Provincia di Novara 

e ormai tutta la nazione italiana, è interessata dalla grave situazione di emergenza sanitaria causata dalla 

diffusione del Coronavirus-COVID 19; 

Preso atto di quanto previsto e stabilito da: 

 Il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3; 

 Il DPCM 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

 Il DPCM 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

 Il DPCM 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 Il DPCM 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 

4 marzo 2020; 

 Il DPCM 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 

n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 

 Il DPCM 9 marzo 2020, recante «Nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del 

virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 10 

marzo 2020; 

Considerato che a seguito delle disposizioni sopra citate, viene sconsigliato in tutto il territorio nazionale e 

dunque anche a Oleggio, di uscire di lasciare il proprio domicilio; 

Appurato che la fascia di età più colpita e suscettibile di contagio è quella degli over 65 anni, per i quali si 

raccomanda ancor di più di restare in casa ed evitare contatti con la popolazione; 

Verificato che molti anziani oleggesi soli non possono richiedere aiuto ad amici e parenti sul territorio per 

sbrigare piccole commissioni quotidiane, come acquistare beni di prima necessità e/o farmaci dietro 

prescrizione medica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: SIBIGLIA PIERO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilevato che numerosi privati cittadini hanno dato la propria disponibilità, in questa circostanza così grave e 

limitante, a svolgere delle azioni di supporto alla cittadinanza in difficoltà; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende favorire e stimolare la partecipazione dei cittadini alla 

vita civica collettiva, attraverso l’istituzione di un albo dei volontari civici e l’avvio di una ricerca di 

volontari intenzionati a prestare la propria per la collettività, alle condizioni e con le modalità indicate nelle 

Linee guida per l’attività di volontariato civico, allegato A) alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

Stabilito che l’Amministrazione Comunale darà ampio spazio all’iniziativa attraverso i più efficaci canali di 

comunicazione; 

 Preso atto dell’avviso pubblico per la ricerca dei volontari allegato B) alla presente come parte integrante e 

sostanziale; 

Visto il parere favorevole del Dirigente dell’area Amministrativa/Settore Cultura in ordine alle regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente, non occorre il parere contabile di cui all’art. 49, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare, l’istituzione di un albo dei volontari civici e l’avvio della relativa campagna di ricerca 

di volontari disponibili a prestare la propria opera per la collettività oleggese; 

2. Di approvare le linee guida per l’attività di volontariato civico, allegato A alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

3. Di approvare l’avviso pubblico per la ricerca dei volontari, allegato B) alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

Successivamente 

Con separata votazione unanime espressa in modo palese 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: SIBIGLIA PIERO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

BALDASSINI ANDREA 

 

Il Segretario Generale   

FIRMATO DIGITALMENTE 

Dott. BOGGI GIOVANNI 

 

 

 

  

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Generale 

      

 

 

 


